
 

 

Město Krnov  
 

KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ 
 

(podle zákona č. 274/2001 Sb., 
 

o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve znění pozdějších právních předpisů 
 

a prováděcí vyhlášky č. 428/2001 Sb., k tomuto zákonu) 





Krnov  Kanalizační řád stokové sítě 

 

 

KONEKO, spol. s r.o. 3 

OBSAH 
A. POPIS ÚZEMÍ ................................................................................................................... 7 

A.1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ ..................................................................................................... 7 

B. TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ ............................................................................... 9 
[...]
z OK 5A je napojen odtok z ČOV 

Odlehčovací komora OK-2B 

Odlehčovací komora je vybudována na sběrači „B“ (bod č. 3431109). Objekt se 
nachází na ul. Petrovická. Z funkčního hlediska se jedná o odlehčovací komoru 
s rozrážecím štítem. Vnitřní půdorysné rozměry objektu jsou cca 5,4*1,65 m, šířka štítu je 
1,5 m, kóta horní hrany rozrážecího štítu je 314,27 m n.m. Odlehčovací stoka DN 1500 je 
vyústěna do řeky Opavice.  

Odlehčovací komora OK-1C 

Odlehčovací komora je vybudována na sběrači „C“ (bod č. 4522020). Komora se 
nachází poblíž areálu bývalé Karnoly na ul. Tyršova. Z funkčního hlediska se jedná o 
odlehčovací komoru s rozrážecím štítem. Vnitřní půdorysné rozměry objektu jsou 8,1*3,6 
m, šířka rozrážecího štítu je 1,4 m a přepadová hrana má kótu 316,70 m n.m. Odlehčovací 
stoka DN 1400 je vyústěna do řeky Opavy. 

Odlehčovací komora OK-2C 

Je vybudována na sběrači „C“ (bod 3512013) v prostoru křižovatky ul. Textilní a ul. 
Sokolovská. Z funkčního hlediska se jedná o odlehčovací komoru s rozrážecím štítem. 



Krnov  Kanalizační řád stokové sítě 

 

 

KONEKO, spol. s r.o. 13 

Vnitřní půdorysné rozměry objektu jsou cca 7,15*1,55 m, šířka štítu je cca 1,4 m a kóta 
přelivné hrany 312,42 m n.m. Odlehčovací stoka DN 1200 je vyústěna do řeky Opavy.  

Odlehčovací komora OK-1E 

Je vybudována na sběrači „E“ (bod 3512013) v blízkosti kanalizační shybky pod 
řekou Opavou pod soutokem Opavy a Opavice. Z funkčního hlediska se jedná o 
odlehčovací komoru s čelní přelivnou hranou délky cca 1,5 m. Kóta přelivné hrany je cca 
309,59 m n.m. Vnitřní půdorysné rozměry objektu jsou 1,5*2,4 m, odlehčovací stoka DN 
500 je vyústěna do recipientu Opava. 

 
Poznámka: Rozložení průmyslu v povodí odkanalizované oblasti není rovnoměrné. 
Většina významných producentů odpadních vod je soustředěna v povodí odlehčovací 
komory OK 1C, respektive OK 2C.   

 

B.4 ÚDAJE O POMĚRU ŘEDĚNÍ ODPADNÍCH VOD NA PŘEPADECH DO VODNÍHO 

RECIPIENTU.  

Tab. 2 

Název OK 
Přítok Odtok Odlehčení 

l/s 

OK 2A 635 439 187 

OK 3A 1409 425 983 

OK 4A 1415 473 942 

OK 5A 1044 725 298 

OK 2B 740 197 491 

OK 2C 410 157 235 

OK 1C 387 265 115 

OK 1E 330 75 266 

B.5 ZÁKLADNÍ HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

Hydrologické poměry 

Hlavním hydrologickým fenoménem zájmového území je tok Opavy a soutok se 
Zlatou Opavicí. 

V Krnově jsou dvě limnigrafické stanice: 
1. na Opavě v profilu Krnov 1-plocha povodí 370,5 km2, průměrný průtok 4,33 m3/s 
2. na Zlaté Opavici - plocha povodí 176,0 km2, průměrný průtok 1,51 m3/s 

Klimatologie 

Území patří podle klimatologické rajonizace do oblasti B3 - mírně teplé, mírně 
vlhké, pahorkatinné do 500 m n.m. Zimy jsou zde mírné, s lednovou teplotou nad - 3°C. 

Přímo v Krnově se nachází klimatologická stanice. Průměrný roční úhrn srážek 
v období 1981 - 1990 činí 557 mm, průměrná roční teplota 8.1°C. 

Údaje o intenzitě a periodicitě dešťů 
 

Směrodatná intenzita přívalového deště  147 l/s*ha p = 0,5; t =  15 min 

Průměrný srážkový úhrn  562,7 mm/rok 

Odtokový koeficient 0,22 



Krnov  Kanalizační řád stokové sítě 

 

 

KONEKO, spol. s r.o. 14 

Úhrny srážek 1998 - 2007 (duben-říjen)

0

100

200

300

400

500

600

700

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

S
R

 [
m

m
]

Krnov Světlá Hora

Roční úhrny srážek 1998 - 2007

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

S
R

 [
m

m
]

Krnov Světlá Hora

Pro posouzení hydraulické kapacity stokové sítě Krnova byla použita desetiletá 
řada dešťů. Tato řada obsahuje kontinuální záznam srážkových úhrnů veškerých 
dešťových událostí za období od 1.1.1998 do 31.12.2007, perioda uložení 
zaznamenaných dat je 1 minuta. 

Použitá dešťová řada byla dodána ČHMÚ pro lokalitu Světlá Hora a následně 
přepočtena pro podmínky lokality Krnov. Přepočet byl proveden na základě vyhodnocení 
ročních srážkových úhrnů pro stanici Světlá Hora a město Krnov – viz. grafy 1 a 2. 

 Graf. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Graf. 2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krnov  Kanalizační řád stokové sítě 

 

 

KONEKO, spol. s r.o. 15 

Další podrobnosti – viz Generel stokové sítě města Krnova, říjen 2008, KONEKO 
spol. s r.o.  

B.6 ÚDAJE O POČTU OBYVATEL V OBCI A POČTU OBYVATEL NAPOJENÝCH NA 

KANALIZACI 

Na veřejnou kanalizaci v povodí MČOV Krnov je napojeno cca 23 042 obyvatel. 

B.7 ÚDAJE O POČTU A DÉLCE KANALIZAČNÍCH PŘÍPOJEK 

Kanalizační přípojky 

Kanalizační přípojka není vodohospodářské dílo. Jedná se o úsek potrubí od 
vyústění vnitřní kanalizace nebo odvodnění nemovitosti k zaústění do stokové sítě. 
Vlastníkem kanalizační přípojky nebo její části je vlastník napojené nemovitosti. 

Vlastník kanalizační přípojky je povinen zajistit, aby kanalizační přípojka byla 
provedena vodotěsná, aby nedošlo ke zmenšení průtočného profilu stoky, do které je 
zaústěna a aby byla řádně provozována. Technické požadavky na stavby kanalizačních 
přípojek stanoví zákon 274/2001 Sb. a prováděcí vyhláška 428/2001 Sb. v platném znění 
a dále příslušné technické normy (ČSN 75 6101 „Stokové sítě a kanalizační přípojky“ a 
ČSN EN 752-1 až 7 „Venkovní systémy stokových sítí a kanalizačních přípojek“). 

Vlastník kanalizace je povinen umožnit připojení na kanalizační síť, pokud se 
připojená nemovitost nachází na území s kanalizační sítí a připojení dovoluje umístění 
kanalizace a technické možnosti a připojení splní podmínky tohoto kanalizačního řádu. 

Přípojka se napojuje do domovní šachtice vysazené pro každou nemovitost 
samostatně, nebo přímo na potrubí stoky. Na kanalizační potrubí se přípojka napojuje 
výlučně do odbočky vsazené do potrubí jako tvarovka nebo osazené do vývrtu ve stěně 
trouby. K napojení lze použít výlučně postupy a materiály schválené provozovatelem 
kanalizace. Jiný způsob napojení je považován za neoprávněný zásah do kanalizačního 
zařízení a porušení práv provozovatele a vlastníka kanalizace. 

Na stokovou síť je napojeno cca 2 853 ks kanalizačních přípojek.  

B.8 DALŠÍ VÝZNAMNÉ ÚDAJE SOUVISEJÍCÍ S CÍLEM KANALIZAČNÍHO ŘADU  

 

B.8.1 Typy odpadních vod 
V obci vznikají tyto odpadní vody zaústěné do veřejné kanalizace: 

Odpadní vody z bytového fondu („obyvatelstvo“) - jedná se o splaškové odpadní 
vody z domácností. 

Odpadní vody z občansko - technické vybavenosti - jsou (kromě srážkových 
vod) vody splaškového charakteru.  

Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti - jsou (kromě srážkových vod) 
dvojího druhu, a to: 

- vody splaškové, tj. ze sociálního zařízení jednotlivých podniků; 
- vody technologické, tj. z vlastního výrobního procesu. 

Srážkové a povrchové vody - vody ze střech, zpevněných ploch a komunikací. 

Jiné - balastní vody, podzemní a drenážní vody vznikající v zastavěném území. 

 



Krnov  Kanalizační řád stokové sítě 

 

 

KONEKO, spol. s r.o. 16 

B.8.2 Rozhodující zdroje odpadních vod z občansko - technické vybavenosti  
 
Viz příloha č. 1 tohoto kanalizačního řádu  
 

B.8.3 Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti 
 
Viz příloha č. 2 tohoto kanalizačního řádu  

 

C. MAPOVÁ PŘÍLOHA 
 Viz příloha č. 5 tohoto kanalizačního řadu   



Krnov  Kanalizační řád stokové sítě 

 

 

KONEKO, spol. s r.o. 17 

D. ÚDAJE O PŘÍSLUŠNÉ ČIŠTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD, 
DO KTERÉ JSOU ODVÁDĚNY ODPADNÍ VODY  

D.1 PROJEKTOVANÁ KAPACITA ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD 

    Tab. 3 Projektované množství odpadních vod 

Průtok koeficienty m3/den m3/hod l/s 

Qmin  0,60 3 691,22 153,80 42,72 

Q24   6 152,04 256,34 71,20 

Qd  1,25 7 690,05 320,42 89,01 

Qh  1,90 14 611,10 608,80 169,11 

Qdešť-AN   15 134,00 630,58 175,16 

Qdešť-UN   56 160,00 2 340,00 650,00 

 

    Tab. 4 Projektované znečištění odpadních vod 

Znečištění  kg/d mg/l 

BSK5 4 200,00 682,70 

CHSKCr 7 030 1 142,71 

NL 2 829,00 459,85 

N-NH4
+ 170,00 27,63 

Ncelk 437,00 71,03 

Pcelk 46,00 7,48 

 

Projektovaná kapacita MČOV je 70 000 EO. 

ČOV byla poprvé uvedena do užívání 23.12.1975 -č.j. Voda-581/75-Šo/409. 

Rekonstrukce I: Rozhodnutí o povolení k vypouštění odpadních vod z ČOV Krnov 
do vod povrchových včetně povolení k uvedení stavby Rekonstrukce ČOV Krnov do 
trvalého užívání č.j.voda/8719/98-04-235-SO-178-ŽP ze dne 3.2.1999. 

Rekonstrukce II: Rozhodnutí -povoleni ke změně dokončené stavby Krnov - 
intenzifikace ČOV, č.j.MSK 138833/2007 ze dne 8.1.2008 a kolaudační souhlas pro trvalé 
užívání Krnov - intenzifikace ČOV č.j. MSK 68787/2011 ze dne 30.6.2011. 

Na městské čistírně odpadních vod (MČOV) jsou čištěny splaškové odpadní vody 
od obyvatel a z občanské vybavenosti a dále pak odpadní vody z průmyslu. Kanalizací 
přitéká i část dešťových vod a balastní vody vniklé do kanalizace.  

Na vstupu do MČOV je lapák štěrku se strojním těžením  zachyceného štěrku. 
Následují strojně stírané hrubé česle a jemné česle pro zachycení hrubších unášených 
nečistot. Shrabky z jemných i hrubých česlí  jsou dopraveny do  šnekového lisu na 
shrabky, kde se zbaví přebytečné vody a následně dopraví do kontejneru. Pak jsou 
odváženy  k likvidaci na skládku. Hrubé předčištění odpadní vody končí dvěma vírovými 
lapáky písku.  

Takto mechanicky předčištěná odpadní voda se čerpá do kruhové usazovací 
nádrže, kde se zachytí jemné usaditelné i vzplývavé látky. Surový kal se ze dna usazovací 
nádrže stírá do středové jímky a odtud čerpá do kalového hospodářství. Plovoucí látky 



Krnov  Kanalizační řád stokové sítě 

 

 

KONEKO, spol. s r.o. 18 

zachycené na hladině usazovací nádrže se stírají do jímky plovoucích nečistot a odtud 
čerpají přes hlavní čerpací stanici společně se surovým kalem do  kalového hospodářství.  

Odpadní voda se po primární sedimentaci přivádí na biologický stupeň čištění - 
aktivační nádrž. Odpadní voda přitéká do rozdělovacího objektu, kde se dál dělí na 
jednotlivé stupně aktivace. 

Aktivační nádrž je rozdělena na dvě stejné linky - koridor „A“ a „B“. Každá linka se 
skládá ze dvou nádrží anaerobní aktivace ANOX 1 a ANOX 2 a třístupňové kaskády, kde 
každý stupeň se skládá ze dvou nádrží, jedné nádrže denitrifikace a jedné nádrže 
nitrifikace. 

Aktivační směs natéká do objektu ČS vratného a přebytečného kalu. Směs pak dále 
přepadá přes přelivnou hranu do tří samostatných jímek, do kterých jsou zaústěny potrubí 
vedoucí do dosazovacích nádrží. Potrubí jsou zaústěné do uklidňovacího válce, kde 
dochází ke zpomalení rychlosti toku směsi. Dále směs pokračuje do flokulační zóny, kde 
dochází k separaci vloček aktivační směsi od vyčištěné vody sedimentací. Ta přepadá 
přes přelivnou hranu do sběrného žlabu na obvodu a dál odtéká žlabem přes měrný objekt 
ven z čistírny do vodního toku. 

 
Tab. 5   Základní rozměry hlavních objektů čištění 
 

Usazovací nádrž  

Plocha  m2 515 

Objem m3 1 546 
 

Aktivační nádrže  

anaerobní aktivace ANOX 1 + ANOX 2  m3 1 495 

anaerobní části N1 + N2 + N3 m3 4 908 

denitrifikační sekce D1 + D2 +D3 m3 3 345 
 

Dosazovací nádrže 1x 24 m + 2x25 m  

plocha m2 942 

objem m3 3 941 
   

Vyhnívací nádrže VN1 + VN2 + VN3  

objem m3 3372 
   

Uskladňovací nádrž  

objem m3 2 005 

 
 
 
 
 
 
 
 



Krnov  Kanalizační řád stokové sítě 

 

 

KONEKO, spol. s r.o. 19 

D.1.1 Kvalita vody na odtoku z ČOV 

Podmínky povolení k vypouštění odpadních vod z MČOV do vod povrchových jsou 
stanoveny v rozhodnutí vydaném Krajským úřadem, Odborem životního prostředí a 
zemědělství pod č.j.: MSK 6752/2016, ze dne 2.3.2016. 

Tab. 6 Limity množství odpadní vody a zbytkového znečištění ve vyčištěné vodě 
z MČOV.  

Recipient Opava, ČHP 2-02-01-060 

Množství odpadních vod 

Q24 = 133 l/s Qmax = 305 l/s Qmax = 578 160 m3/měs. Qr = 4 200 000 m3/rok 

Znečištění odpadních vod „p“ (mg/l) „m“ (mg/l) Bilanční suma (kg/rok) 

CHSKCr 90 130 378,0 

BSK5 20 40 84,0 

NL 25 50 105,0 

Ncelk průměr 15 30 63,0 

Pcelk průměr 2 6 4,4 

p.…přípustné hodnoty koncentrací, které mohou být v povolené míře překročeny, tj. 3 x z 26 vzorků 
m…max. hodnoty koncentrací, které nesmí být překročeny 

 

D.2 POČET PŘIPOJENÝCH OBYVATEL A POČET PŘIPOJENÝCH EKVIVALENTNÍCH 

OBYVATEL 

Na stávající MČOV je napojeno cca 24 000 trvalých obyvatel. Počet napojených 
ekvivalentních obyvatel je cca 90 000 EO. 

D.3 ZPŮSOB ŘEŠENÍ ODDĚLENÍ DEŠŤOVÝCH VOD  

Odlehčení deštěm ředěných vod je do vodotečí. Síť byla navržena pro intenzitu 
deště 147 l/s*ha při periodicitě p = 0,5 a době trvání 15 min. Odtok směsí splaškových a 
dešťových odpadních vod z odlehčovacích komor je stanoven bilančním výpočtem. 

Srážkové vody z dešťových oddělovačů se v současné době dle platné legislativy 
nepovažují za odpadní vody. Avšak v  souladu s novelizací vodního zákona č.254/2001 
Sb. ve znění pozdějších předpisů od 1.1.2019 již budou považovány za odpadní, ale jejich 
vypouštění nebude vyžadovat povolení k vypouštění. Všechny oddělovače (odlehčovací 
komory) na stokové sítě města Krnova splňují podmínky stanovené Generelem kanalizace 
a vodoprávním úřadem. 

Podle generelu kanalizace slouží objem kanalizace i pro zachycení části dešťových 
vod a jejich následnému vyčištění na MČOV. 



Krnov  Kanalizační řád stokové sítě 

 

 

KONEKO, spol. s r.o. 20 

E. ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU V MÍSTĚ VYPOUŠTĚNÍ 
ODPADNÍCH VOD 
 
Hlavním recipientem jsou vodní toky Opava a Opavice. Vyčištěné vody z MČOV 

jsou zaústěny do toku Opava. 

E.1 KVALITATIVNÍ HODNOCENÍ  

Název recipientu Opava Opavice 

Správce toku  Povodí Odry a.s.  

Významný tok ano  

Místo zaústění odpadních vod  viz. příloha 5  - Situace 
kanalizace 

- 

Číslo hydrologického pořadí  2-02-01-060 2-02-01-059 

ř. km 68,05 1,652 

Průtok a kvalita vody v toku   

Q355 m3/s 0,84 0,17 

BSK5 mg/l 2,8  

CHSKCr mg/l 18  

NL mg/l 39  

N-NH4
+ mg/l 0,2  

N-NO3
- mg/l 2,67  

Nanorg mg/l 2,5  

Pcelk mg/l 0,22  

 

E.2 PRŮTOKOVÉ POMĚRY 

Opava, číslo hydrologického pořadí 2-02-01-060 
 

Průtoky překročené průměrně po dobu 
30 90 180 270 330 355 364 

dnů v roce (m3/s) 
12,8 6,01 3,14 1,73 1,20 0,84 0,50 

 

Velké vody dosažené nebo překročené jednou za  
1 2 5 10 20 50 100 

roků (m3/s) 
42 61 95 125 170 234 292 

 
Opavice, číslo hydrologického pořadí 2-02-01-059 
 

Průtoky překročené průměrně po dobu 
30 90 180 270 330 355 364 

dnů v roce (m3/s) 
3,72 1,69 0,83 0,44 0,25 0,17 0,13 

 

Velké vody dosažené nebo překročené jednou za  
1 2 5 10 20 50 100 

roků (m3/s) 
14,1 23,1 38,9 53,7 71,2 98,5 123 



Krnov  Kanalizační řád stokové sítě 

 

 

KONEKO, spol. s r.o. 21 

F. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

F.1 LÁTKY, KTERÉ NESMÍ VNIKNOUT DO KANALIZACE 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu musí být zabráněno vniknutí těchto látek: 

a) radioaktivní, infekční a jiné, ohrožující zdraví nebo bezpečnost obsluhovatelů 
stokové sítě, popřípadě obyvatelstva nebo způsobující nadměrný zápach; 

b) narušující materiál stokové sítě nebo čistírny odpadních vod; 

c) způsobující provozní závady nebo poruchy v průtoku stokové sítě nebo 
ohrožující provoz čistírny odpadních vod; 

d) hořlavé, výbušné, popřípadě látky, které smísením se vzduchem nebo vodou 
tvoří výbušné, dusivé nebo otravné směsi; 

e) jinak nezávadné, ale které smísením se s jinými látkami, které se mohou 
v kanalizaci vyskytnout, vyvíjejí jedovaté látky; 

f) pesticidy, jedy, omamné látky a žíraviny; 

g) léky, chemikálie;  

h) kaly z čistíren, úpraven a z předčistících zařízení; 

i) soli, použité v údobí zimní údržby komunikací, v množství přesahujícím 300 mg 
v jednom litru vody; 

j) biologický odpad –zbytky jídla, tuky a oleje apod.; 

k) vodní suspenze z domovních drtičů odpadů. Producenti odpadních vod nesmějí 
na vnitřní kanalizaci osazovat kuchyňské drtiče odpadů; 

l) veškeré hygienické potřeby - dětské pleny, vlhčené ubrousky apod. 

F.2 ZVLÁŠŤ NEBEZPEČNÉ LÁTKY 

Odpadní vody s obsahem zvlášť nebezpečné látky lze vypouštět do kanalizace pro 
veřejnou potřebu jen s povolením vodoprávního úřadu. Zvlášť nebezpečné látky jsou látky 
náležející do dále uvedených skupin látek s výjimkou těch, jež jsou biologicky neškodné 
nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 